
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Tremedal | Poder Legislativo

Nº 000342 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de março de 2025 Ano 7

SUMÁRIO
• EDITAIS DE DISPONIBILIDADE PÚBLICA REFERENTE AS CONTAS ANUAIS DO EXERCÍCIO DE 2024 DA CÂMARA MUNICIPAL DE

TREMEDAL E DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL.

• PORTARIA Nº 009-2024 - LICENÇA VEREADORA ESTER MACIEL.

Rua 5 de Novembro | 04 | Centro | Tremedal-Ba Página 001
camaratremedal.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9F2D85FEA93CD2CA7177D0EAE79F22D7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Tremedal | Poder Legislativo

Nº 000342 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de março de 2025 Ano 7

Editais Administrativos

CCÂMARA MUNICIPAL DE TREMEDAL 

ESTADO DA BAHIA 

EDITAL N.º 01/2025 

“Trata da disponibilidade pública da Prestação 
de Contas Anual da Prefeitura Municipal de 
Tremedal, referente ao Exercício de 2024”. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TREMEDAL, Estado Bahia, no uso de 
suas atribuições, conforme determina o art. 54 da Lei Complementar nº 06/914, torna público 
que estará em disposição, a partir do dia 01 de abril de 2025, na sede da Câmara Municipal de 
TREMEDAL, um computador conectado à internet para acesso aos documentos (horário de 
disponibilidade 09:00 as 12:00) referente a Prestação de Contas Anual do Exercício de 2024 
da Prefeitura Municipal de Tremedal.  

Outrossim, destaca-se que a referida documentação poderá ser consultada, a partir do dia 01 
de abril de 2025 através da internet no site 
https://e.tcm.ba.gov.br/epp/ConsultaPublica/listView.seam selecionando “Periodicidade - 
Anual”, “Competência – 2024” “Município – Tremedal”, “unidade jurisdicionada – Prefeitura 
Municipal de Tremedal”. 

Registre-se, 
Cumpra-se, 
Publique-se. 

Tremedal – BA, em 28 de março de 2025. 

Jose Fernandes Sanches 
Presidente da Câmara 
Joseseseeseseseseseeeseessssesesessessesesesesesessesesesssesessss  FFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFereerererereererereeeeeereeeeeereeerreeereeeeeeeeeee nandddddddes SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSanches
Presidente da Câmara

Rua 5 de Novembro | 04 | Centro | Tremedal-Ba Página 002
camaratremedal.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 963FF4C283BD86D52CBC42A9D4A4703C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Tremedal | Poder Legislativo

Nº 000342 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de março de 2025 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Tremedal | Poder Legislativo

Nº 000342 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de março de 2025 Ano 7

CCÂMARA MUNICIPAL DE TREMEDAL 

ESTADO DA BAHIA 

EDITAL N.º 02/2025 
“Trata da disponibilidade pública da Prestação 
de Contas Anual da Câmara Municipal de 
Tremedal, referente ao Exercício de 2024”. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TREMEDAL, Estado Bahia, no uso de 
suas atribuições, conforme determina o art. 54 da Lei Complementar nº 06/914, torna público 
que estará em disposição, a partir do dia 01 de abril de 2025, na sede da Câmara Municipal de 
TREMEDAL, um computador conectado à internet para acesso aos documentos (horário de 
disponibilidade 09:00 as 12:00) referente a Prestação de Contas Anual do Exercício de 2024 
da Câmara Municipal de Tremedal.  

Outrossim, destaca-se que a referida documentação poderá ser consultada, a partir do dia 01 
de abril de 2025 através da internet no site 
https://e.tcm.ba.gov.br/epp/ConsultaPublica/listView.seam selecionando “Periodicidade - 
Anual”, “Competência – 2024” “Município – Tremedal”, “unidade jurisdicionada – Câmara 
Municipal de Tremedal”. 

Registre-se, 
Cumpra-se, 
Publique-se. 

Tremedal – BA, em 28 de março de 2025. 

Jose Fernandes Sanches 
Presidente da Câmara 
Josesseseseseseseeseseseseseeesesesesessesesseeseseeeseeseeeseeeeesssesseeseeeeeee FFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFeeeereeeeeeeeeeeeeeeeeeeee nanddddddes SSSSSSSSSSSSSanches
Presidente da Câmara

Rua 5 de Novembro | 04 | Centro | Tremedal-Ba Página 003
camaratremedal.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 963FF4C283BD86D52CBC42A9D4A4703C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Tremedal | Poder Legislativo

Nº 000342 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de março de 2025 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Tremedal | Poder Legislativo

Nº 000342 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de março de 2025 Ano 7

Portaria

 

 

 

Rua 5 de novembro 9, Centro | CEP 45170-000 | Tremedal –BA 

Telefone: 77-3494-2220 | E-mail:camara.tremedal@gmail.com 

CNPJ/MF:01.739.140/0001-49 

 

PORTARIA Nº 009/2025, 28 de março de 2025. 

 

 

 

Declara licenciada do exercício do mandato 

a vereadora Ester Maciel Pena para exercer 

cargo de Secretária Municipal. 

 

 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TREMEDAL, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e para fins de direito, 

 

CONSIDERANDO o requerimento de licença parlamentar dirigido pela vereadora Ester Maciel 

Pena à Presidência desta Casa Legislativa, no último dia 27 do mês em curso, por meio do qual 

a parlamentar solicita o seu afastamento do exercício do mandato, a fim de exercer o cargo de 

Secretária Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e Juventude; 

 

CONSIDERANDO que o pleito em questão encontra amparo no disposto no art. 39, inciso III, 

da Lei Orgânica do Município de Tremedal, como também no art. 27, inciso IV, do Regimento 

Interno do Legislativo Municipal; 

 

CONSIDERANDO que, em seu requerimento de licença, a vereadora Ester Maciel Pena 

declarou optar pela remuneração do mandato, nos termos do art. 28 do Regimento Interno desta 

Câmara, 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - Declarar a vereadora Ester Maciel Pena licenciada do mandato para exercer o cargo 

de Secretária Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e Juventude. 

Rua 5 de Novembro | 04 | Centro | Tremedal-Ba Página 004
camaratremedal.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9F2D85FEA93CD2CA7177D0EAE79F22D7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Tremedal | Poder Legislativo

Nº 000342 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de março de 2025 Ano 7

 

 

 

Rua 5 de novembro 9, Centro | CEP 45170-000 | Tremedal –BA 

Telefone: 77-3494-2220 | E-mail:camara.tremedal@gmail.com 

CNPJ/MF:01.739.140/0001-49 

 

 

Parágrafo Único. Em função de expressa opção por parte da requerente, ainda que licenciada 

do exercício do mandato parlamentar para exercer o cargo de Secretária Municipal, ela 

permanecerá a perceber a remuneração de vereadora, com ônus para a Câmara Municipal.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário.  

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 Tremedal - Bahia, 28 de março de 2025.  

 

José Fernandes Sanches 

Presidente 

Rua 5 de Novembro | 04 | Centro | Tremedal-Ba Página 005
camaratremedal.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9F2D85FEA93CD2CA7177D0EAE79F22D7


		2025-03-28T11:57:30-0300




